110學年度下學期

特殊教育推行委員會  期末特推會會議記錄
                                111.06.08

        主題一：110 上學期至 110下學期執行情況追蹤

110 上期末至 110 下特推會

審議項目
執行情況追蹤

議題四

110 上學期疑似特教需求學

生鑑定安置結果：一丙劉○

均、四甲陳○銨、六甲胡○

崚、六乙許○輝。

前兩位為新個案，本學期安置多

元學習教室，提供特教服務，適

應情形良好。

一丙劉○均(輕度智能障礙)在

輔導室及特師與家長多次溝通

討論建議尋求醫療院所進行物

理治療、職能治療，學校端亦申

請專團語言治療協助，這學期個

案的學習與生活有明顯進步。

議題五
110 下特殊生無障礙評量需

求建議

根據特殊生不同的評量需求提

供適切的無障礙評量服務，由輔

導室安排人力支援服務，讓特生

的評量測驗更加順利無礙。

議題六

110 下專團服務申請

語言治療：

三甲孫○媛、三丁陳○甄

四乙王○宇、四丁劉○萱

六甲胡○崚

物理治療：二甲杜○霆

本學期語言治療服務已完成，並

完成專團服務檢核。

下學期持續提出申請。

議題七

110 下巡迴輔導申請

四乙王○宇、五乙鄭○瑧--

自閉症巡迴輔導

聽語障巡迴輔導：陳○璘

本學期巡迴輔導服務已依時程

完成。

議題八
110 下身障生減少班級人數

建議

本學期轉進轉出的學生異動，依

照本建議表處理。

   主題二：110 下學期工作執行檢討及 111年度工作計畫

             審議

      議題一：身心障礙學生轉銜服務工作檢核

說明：110 學年度轉銜需求學生，計新生 2 位(一戊王○安、一丙陳○

璘)，畢業生 3 位(六甲胡○崚，六乙許○輝、六乙李○祐)，無

轉出學生，跨階段轉銜會議已於 5 月底召開，轉銜服務工作皆已

完成，畢業生待國中端確認報到手續後，進行異動，詳細內容請

見附件：110 學年度身心障礙學生轉銜服務工作檢核表。

結論：經特推會委員審查了解，並請持續追蹤畢業生適應情形。

議題二：110學年度第二學期身障生安置適切性評估

      說明：特教需求學生 110 學年度就學期間安置適切性評估，特生共計

21 人，其中 18 人原班生活及學習適應都屬於良好或普通， 家

長和導師都同意留原安置。2 人鑑定結果為「非特生」回歸原

班，1 人放棄特教服務。

      議題三：個別化教育計畫執行檢討。

       說明：本學期期末 IEP會議自 5/25 起，陸陸續續進行中，預計 6/30

學期結束前開完，共計 21 場，原則上採取線上會議方式進行。

      議題四：111學年度新生入學轉銜

      說明：111 學年度新生計有特生 1 位：陳○均，目前就讀埤頭鄉立托兒

所，依據「府教特字第 1110127428 號」公文，鑑輔會鑑定結果，

身分議決為「輕度智能障礙」，安置於本校多元學習教室，接受

特教服務，已於 5/11 完成新生入學轉銜會議。

     結論：請特教師詳加了解個案生活及學習狀況，設計符合個案之特需課

程，提供特生最大之協助，並轉知教務處註冊組，作為特生編

班之參考依據。

     議題五：110學年度專團服務績效檢核

      說明：依公文規定於本學期專團服務完成後，進行本學年度服務績效評

核：1.學校行政評核：評核服務本校各類治療師。

                 2.治療師評核：評核本校行政單位配合績效。

        本學期接受專團服務(語言治療)學生計有劉○萱、王○宇、陳

○甄、孫○媛、胡○崚等五位，接受職能治療學生二甲杜○霆。

已評核完成。詳見：110 學年度專團服務績效檢核表。

      議題六： 110學年度特教工作計畫檢核

      說明：根據 110 學年度特教工作實施計畫所訂之各項工作計畫內容進行

檢核，詳細檢核內容及執行情形請詳見附件：110 特教工作計畫

檢核。

       結論：經委員審核工作計畫檢核內容，諸項工作執行皆按照規定的安

排與期程確實完成。

      議題七：辦理身心障礙鑑定安置作業

      說明：本學期提報鑑定結果如下：

 第一類 學障及智能障礙(依據 111.06.10 府教特字第 1110216396 公文)

           一丁劉○芹、二乙湯○斯帖、二丁陳○如--疑似學障，安置多元學

習教室僅接受特教課程服務無其他福利補助

           三乙杜○德---非特教學生

  三丁陳○甄：輕度智能障礙，持續安置多元學習教室接受特教服務。

     第二類：自閉症及情緒行為障礙類

            (依據 111.06.10 府教特字第 1110214108 號公文)

          一戊王祺安--自閉症

          四乙王晨宇--輕度自閉症

          五乙鄭鈺瑧--輕度自閉症

     結論：以上請特教師依身障生鑑定結果進行安排與課程規劃。

     議題八：辦理身障生無障礙評量

     說明：特教師依據每位身障生的特需情境審慎考量，提供特生無障礙評

量之協助，並委請輔導室相關人員提供試場考試進行之協助。

陳○璘：國數報讀題目

王○安：獨立考場

杜○霆：國數社自全科（獨立考場、試卷放大、延長考試時間）

楊○謙：國數報讀題目

陳○如：國數報讀題目

杜○德：獨立考場、延長考試時間

     （回歸普班後持續提供服務至確定已無需求時）

蕭○駿：國數報讀題目

陳○銨：國數報讀題目                  ～提請特推會審議

      結論：以上請特教師依身障生鑑定結果進行安排與課程規劃。

     議題九：110學年度身心障礙學生安置普通班建議

     說明：依據：107.06.01府教特字第 1070183736號，依據「彰化縣國民中小學常態

編班補充規定」第 6條規定：「各校特教生安置請依據彰化縣高級中等以

下學校就讀普通班之身心障礙學生教學及輔導辦法辦理，並應召開校內特

殊教育推行委員會(以下簡稱特推會)，確認學生編班方式及導師之安排。」

同時應透過特推會提案討論後決議之。

建議：111 學年度一、三、五年級身心障礙學生安置普通班，除三年級

特生杜○霆為重度腦麻，狀況較為特殊外，大部分特生生活及學

習狀況尚可，經特教師評估，建議可交由學校註冊組與普通班學

生一併進行編班。原則上編在不同班級，級任導師交由電腦抽籤

安排。配合優先排課、調整作業、班級同儕互動。

  一年級：特生 1 位。

  三年級：特生 5 位，平均編入各班。

          會有一個班有 2 位特生。(備註說明)

  五年級：特生 4 位，各班 1 位。

備註：目前三年級有 5 位特生，會有一個班級有 2 位特生，經輔導室、

特教師及教務處、註冊組審慎評估與討論，預計將兩位各方表現

穩定性最好的特生編入同一班，其餘特生分別編入不同班級，另

杜○霆屬重度腦麻，生活上須留意與關注的情況較多，會盡量安

排最適切老師擔任級任。

                                 以上提請特推會委員審議

       結論：本項建議委員們認為部分特生必須多方考量，以這樣的編班方

式就特生及級任導師而言是最為適切的方式，無異議通過。

       議題十：身心障礙學生適性安排及減少原班級人數

      說明：有特殊生的班級視特殊生的狀況提出減少原班級人數的建議，其

中一戊特生王○安(自閉症)、三甲特生孫○媛(輕度智能障礙)在

情緒控制方面，常有狀況發生，級任老師需花費較多心力及時間

去處理諸多問題，建議減少 2 人，其餘有特生班級酌減 1 人。各

班減少人數建議表請詳見附件：111 上班級減少人數建議表，根

據表列減少人數的情形提請特推會委員審議。

  以上提請特推會委員審議

       結論：根據特教師的建議，經特推會委員評估各班級學生特殊狀況，

審議結果無異議通過，同意有特殊生班級酌減人數的情境，並

提請教務處註冊組，作為編班參考依據。

議題十一：111學年度上學期特教專業團隊服務申請

      說明：◎申請語言治療：111 學年度

                      四丁陳○甄       四甲孫○媛

                      五年級劉○萱     五年級王○宇

                      二丙劉○均 (該生在二基有排入職能和物理治療，但

語言治療尚未能排入，因此校內申請語

言治療)

              ◎申請物理治療：111 學年度 三年級杜○霆

以上提請特推會委員審議

結論：本項建議委員們贊成提出申請，以期對特殊生提供最有力的幫

助。

議題十二：提報「111學年度」鑑定安置

      說明：提報學生：二丁陳○如

該生自閉症特質顯著，4/13（三）至彰基兒童發展門診就醫，醫

師於門診時來電告知特師，學生確診為自閉症的機率頗高，建議

校方可開始準備提報第二大類自閉症情緒行為障礙所需資料，目

前等候院方排程心理衡鑑時間，若在暑假時能取得心理衡鑑報告，

即可於開學後的 2-1 梯次提報鑑定，可望於三上時取得正式特生

身份；若心理衡鑑報告取得時間為開學後，則修改為提報 2-2 梯

次鑑定，可望於三下時取得正式特生身份。

 以上提請特推會委員審議

結論：本項建議委員們贊成提出申請，透過鑑定確認特生之障礙別，

才能在特需課程設計上針對學生的特殊狀況，給予最適切的教

學及協助。

      議題十三：提報 110學年度 4-3梯次鑑定安置

    說明：提報學生：五丙葉明樺

           該生無心學習，家長同意放棄特教服務，已簽署聲明書，鑑定

程序完成後，自六年級起恢復普生身份。

                ◎提請特推會審議

      結論：特推會委員無異議通過，同意個案提報 4-3 梯次特教鑑定安置，

放棄特教服務申請，期許個案下學期在普通班能用心學習，發掘

自我才能，肯定自我存在價值。

      議題十四：特教課程審議--學生能力與課程需求彙整表

       說明：111 學年度針對每位特殊生的學習狀況，安排特需課程，詳細內

容請見附件三：111 學年度學生能力與課程需求彙整表。

       結論：依兩位特教師所擬定特教需求學生課程需求，排課方式及節數

的安排，本彙整表經特推會委員審核通過，提請本校課發會審

查。

      議題十五：特教課程審議--特殊教育課程與教學調整計畫

       說明：依據特殊教育課程教材教法及評量方式實施辦法及國民教育階

段特殊教育課程大綱，因應學生之個別需求、能力差異及學習

表現，調整各領域的教學目標、教材、教學方式及評量方法，

以利學生發展潛能。詳見附件：111 學年度特教教育課程與教學

調整計畫。

      結論：針對特教生課程調整，掌握學習內容、學習歷程、學習環境及評

量方式的調整，計畫內容特推會審核結果通過，並請提請課發會

審查。

      議題十六：特教課程審議--特殊教育課程計畫

       說明：特教課程計畫編寫計有九年一貫、十二年國教、巡迴輔導三個

部分；在授課方式上又分為抽離及外加兩種教學安排方式，依每

位特殊學生需求編排適合的課程，詳見附件：111 學年度特教課程

計畫。

      結論：兩位特教師的課程計畫編寫，包含教學活動 內容、教具使用、

及評量方式等均甚為詳盡，且能依每為特生不同的需求編排適

http://law.moj.gov.tw/LawClass/LawContent.aspx?PCODE=H0080031

當的內容，特推會委員審議結果通過，並請提請課發會審議。

議題十七：110學年度第二學期特教助理人員服務成效報告

       說明：本校特教助理員林佳玲老師，持續照護與協助二甲特殊生杜○

霆，每日工作時間從 8:30 開始(支領鐘點薪資)，但佳玲老師卻

每天 7 點 10 分左右便到校，具有高度的服務熱忱，工作態度積

極認真，具耐心、愛心、熱心照顧孩子與處理相關事務，總是

默默付出卻不求回報，和導師與特師配合良好，有效的協助教

師教學與學生生活能力指導，此外與學生、家長、同事相處融

洽，親師生關係良好，提供親師生完善的照顧，是個非常優質

的特教助理。

     議題十八：110學年度腦性麻痺特教生杜○霆特教助理人員申請

       說明：二甲身障生杜○霆，身障類別為重度腦性麻痺合併智能障礙，

目前的生活能力現況如申請表所列：

（1）學習適應困難：目前個案的數學能力較弱，和全學年相比 PR

在 5 以內。國語能力正常，定期考查成績大致介於 90 分左右。

內在差異較大。生理方面會影響學習困難的部分，最明顯的就

是腦性麻痺影響肢體運作速度，個案的寫字速度相當慢，但給

予充足的時間搭配格式的放大，是可以完成的。

（2）情緒行為問題：個案在老師面前表現均相當乖巧，大致上是

沒有情緒行為問題的。不過對於長期照護其生活起居的人，有

時稍有情緒化的反應，例如不理會助理老師的指令、不願補寫

作業時操作電動輪椅衝撞物品等。但出現頻率並不高。

（3）生活自理：個案已開始進行坐廁訓練，但僅限於動作，尚無

法於坐廁期間解尿或解便，故目前仍搭配使用尿布並由助理老

師定時更換。個案可以使用湯匙進食，但須先由助理老師將食

物剪成小塊。穿脫衣物需由助理老師完全協助。刷牙、漱口、

洗臉、洗手的動作需由助理老師協助完成。

目前學校提供之教學與輔導措施如下:

一、學業認知方面：參與原班課堂活動時，需有專人給予協助，如

協助書寫作業、拿取學用品及課本，參與動態活動時協助移動。

隨時給予再指導的協助。

二、生活自理方面：

（1）午餐時，能由專人協助剪碎約 1 公分大小的青菜給予個案食

用。用完餐後，能刷牙、漱口和洗臉。

（2）能在專人協助下穿脫衣服，如前開扣、套頭的和有拉鍊的衣

服，以及外套。

（3）能在專人協助下收拾餐具，飲食方面有些許偏食情況，特別

不喜歡菇類，且吃的量偏少。

（4）需由專人協助更換尿布，並同步進行坐廁訓練。

三、健康/行動方面：

（1）能了解校園內移動路線，學會操控電動輪椅到達目的地，包

含開與關輪椅、前後左右、迴轉、進出空間、就定位、上下

斜坡和上下電梯，以及在專人協助上下車。

（2）能在專人協助下，使用無障礙升降平台上下樓梯，以及上下

斜坡至圖書室、電腦教室、及各專科教室。

四、社會/情緒方面：能與同儕互動，增進社交能力。

五、特殊需求方面：能在專人協助下，進行上肢及下肢的被動關節

運動、替代性的體育活動、條件許可下使用站立架。

六、其他方面：

（1）原班定考時提供無障礙評量服務，內容包括獨立考場、延長

考試時間、試卷版面放大。

（2）哺乳室中安裝照護床，讓個案可以在隱密的空間中由助理老

師協助生活自理動作的處理及進行復健動作。

      過去一年，杜○霆的生活及學習依賴助理員協助的情境分析

      如下：

認

知

能

力

注意力：容易受干擾而分心

記憶力：與一般學生相同

理解：邏輯推理概念弱、類化能力弱、組織統整力弱

知覺：手眼協調弱、四肢協調弱

補充說明：在多元學習教室上團課時，進行個別的練習時例如學習單，

特師會輪流指導每位特生，個案就很容易受到聲音影響而

停下自己的動作。

學

業

拼音能力：與一般學生相同

閱讀能力：閱讀速度較慢

能

力

書寫表達：寫字速度慢、寫字超出格子、字體大小不一

算術能力：數學概念理解困難、推理困難、應用問題題意理解困難

學習習慣：缺乏動機、反應緩慢。

補充說明：國數能力落差大，國優於數。

溝

通

能

力

聽得懂語句，但無法理解抽象內容

補充說明：文本抽象內容難理解，例如無法讀懂閱讀文本語句中所延

伸的含意，無法理解數學語言的題意

生

活

自

理

須部分協助：飲食

如廁：包尿布

須完全協助：穿脫衣物、盥洗、整潔等

需用生活輔具：可彎湯匙、弧形碗

補充說明：飲食習慣為蛋奶素，食物需剪成小塊。個案因無法覺查便

意及尿意，因此仍須包尿布

社

會

技

巧

文靜柔順、人緣佳、彬彬有禮、合群、挫折容忍度高

補充說明：個案與原班同儕互動融洽

功

能

性

動

作

能

力

須部分協助：用手指撿起物品、捏揉物品、抓取物品、穿插拔、丟擲

物品、接住物品

須完全協助：剪貼、擊準、坐、站、行走、上下樓梯、完全無法獨立

行動(需他人協助)

補充說明：在校乘坐電動輪椅時上下樓梯會使用無障礙升降平台輔助

感

官

功

能

視覺狀況：斜視及弱視（已配鏡矯正）

聽覺狀況：大致與一般學生相同，但聽覺敏感，易受聲響驚嚇

知動覺狀況：運動協調能力不佳

補充說明：嚴重懼怕起跑鳴槍聲，本學年度無法參加校內運動

會，也害怕鞭炮聲，若校外有活動訪鞭炮，會一直摀

住耳朵。斜視及弱視方面，醫囑表示已配鏡矯正，目

前視覺能力已不影響學習及日常生活。

    依據上述說明，特教學生助理人員的協助對杜生而言，是非常重

要的，尤其是接下來即將升上三年級，在校學習時間更長了，依照各

項需求及時間評估，擬提出每週 38小時的協助，以上提請委員們審議。

     結論：杜生是屬重度腦麻特生，除學習外，生活上包含飲食、大小便處

理(尿布、清洗)、肢體伸展訓練，十足仰賴助理員的辛苦協助，

委員們一致認為並希望特教單位能核給足夠的時數，提供特生

最妥善的協助與照護。

110學年度下學期

特殊教育推行委員會  期末特推會會議照片
 111.06.08